‘Preterea tale ius oppidanis memoratis concessi et tradidi ut nullus extraneus sive vicinus eorum nec miles nec alius quilibet burgensem de Harlem quenquam aliqua ratione ad duellum provocare infra oppidum dictum vel usquam in mea potestate vel meorum successorum poterit, nec burgensis burgensem’653.

De verzamelde keuren van 1392 noemen onder het spreken van ‘onredelike woerde voer tgerecht’ ook ‘camp te bieden’654.

Nergens is de economische oorzaak, die het oude landrecht dwong, zich te wijzigen of aan te vullen naar de behoeften van het stedelijk verkeer, zoo onmiskenbaar als in de vernieuwing van het obligatiënrecht en pandrecht655. De geheele procedure moet bekort worden, het omslachtige getuigenis van het oude recht wordt door eenvoudiger bewijsmiddelen vervangen. Het is de ontwikkeling, die reeds in den Frankischen tijd begint, maar zich eerst in de stadrechten ten volle vertoont.

Zoo zien wij in de Haarlemsche handvest scheiding gemaakt tusschen de procedure bij klage om schuld en bij klage om erf: bij gene wint de klager zijn zaak, wanneer de verweerder op de eerste dagvaarding niet verschijnt; bij deze moet de dagvaarding tot driemaal toe herhaald worden:

‘Cum etiam quis citatur de re pecuniali656, debet scitari per  iudicem vel per preconem, presentibus ad minus duobus oppidanis, et in citatione debet taxari summa pecunie et si citatus die prefixa in iudicio non comparuerit, conquerens tantum pecunie optinuit, quanta fuit taxata in citatione contra illum qui citatus fuerat, et citatus quia non comparuit, debet iudici de banno tres solidos Hollandenses et duos solidos conquerenti pro satisfactione persolvere’ (Oorkb., p. 220, kol. 1).

‘Cum vero aliquis super hereditate aliqua ad iudicium citatus prima die sibi prefixa in iudicio non comparuerit, citandus est secundo, et si secundo non comparuerit, tercio citabitur etc.’ (p. 220, kol. 2).

De gevallen, waarin de enkelvoudige onschuldseed is toegelaten, worden uitdrukkelijk vermeld: het is in de eerste plaats bij klage om schuld, dan bij de bevestiging in het bezit van gepand goed na jaar en dag en bij aanklacht van kapitale misdaden657. Daarentegen wordt van den meervoudigen eed niet opzettelijk gesproken; dat waren de gevallen, waarin het oude landrecht bleef gelden:

‘Item si oppidanus a quocunque fuerit tractus in causam super re pecuniali, nisi de manu promissa, que vulgo gewedde hant nuncupatur, eum conveniat, vel nisi per scabinos eum convincat, is qui convenitur propria manu se poterit excusare’ (p. 220, kol. 2).